

GŁOS NARODU

NR. 351. — ROK XXV.

WTOREK

25. GRUDNIA 1928.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 142.955. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wnosi:	w Krakowie		z przesyłką pocztową	Przedpłata za miesiąc	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 90 — ADMINISTRACJA NR. 3344 — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

Umacnianie się faszystów.

Mussolini przeprowadził w dniu 18-go grudnia kilka doniosłych zmian na naczelnym stanowisku rządowym. Najważniejszą jest objęcie przez samego Mussoliniego ministerstwa kolonii, po udzieleniu dymisji dotychczasowemu ministrowi kolonii Federzoniu. Szef rządu kumuluje teraz w swej osobie obok godności premiera urzędy siedmiu ministrów: 1) spraw wewnętrznych, 2) zagranicznych, 3) kolonii, 4) kornaracji, 5) wojny, 6) marynarki i 7) lotnictwa. Wszędzie zatem resorty, w których wyraża się właściwa polityka i obrona państwa, są obecnie zarządzane bezpośrednio przez szefa faszystów, który nadto piastuje prezydenturę Wielkiej Rady Faszystowskiej. Mussolini realizuje swą dyktaturę w sposób przypominający pierwszych cesarzy rzymskich, którzy również łączyli w swych osobach urzędy: naczelnika senatu (princeps senatus), naczelnego wodza (imperator), konsula, trybuna ludu i najwyższego kapłana (pontifex maximus) — i w ten sposób wykonywali władzę dyktatorską w państwie.

Obiecie ministerstwa kolonii przez Mussoliniego oznaczać będzie niewątpliwie ożywienie polityki kolonialnej włoskiej. Właśnie teraz w toku są układy z Francją o rozszerzenie kolonialnego granic, w których Trupolisu ku jeziorowi Czad, ponadto prasa włoska wysuwa żądanie podziału Syrii między Francję i Włochy, jako państwa mandatowe. Aspiracje kolonialne Włoch zwracają się właśnie przeciw Francji.

Usunięcie Federzoniego jest niespodzianką. Federzoni był założycielem w 1910 r. partii nacjonalistycznej. W okresie faszystowskim był ministrem kolonii, potem spraw wewnętrznych i znowu kolonii.

W kołach faszystowskich zarzucają mu, że po zamordowaniu Matteottiego miał się zachować i doradzać królowi usunięcie Mussoliniego i że później jako minister spraw wewnętrznych nie umiał przeszkodzić kilku zamachom na Mussoliniego, skutkiem czego wódz faszystów usunął go w roku 1926 z powrotem do ministerstwa kolonii i sam objął sprawy wewnętrzne. Odtąd istotnie nie było na Mussoliniego zamachu, ale też i represje przeciw antyfaszystom zostały zaostrzone.

Podsekretarzem kolonii został obecnie generał De Bono, jeden z kwadrumwirów, którzy w roku 1922 kierowali marszem na Rzym. Gubernatorem Trypolisu i Cyrenaiki, połączonych w jedną kolonię, został marszałek Badoglio, szefem sztabu Milicji Faszystowskiej Teruzzi na miejsce gen. Bazano. Dwaj dawni zwolennicy Giolittiego prezydent Izby Obrachunkowej Peano i prezes sekcji w Radzie Stanu Schanzer (żyd) otrzymali dymisję.

Wreszcie sekretarz partii faszystowskiej Augusto Turati uzyskał prawo brania udziału w posiedzeniach Rady Ministrów, a prezydent Syndykatów robotniczych Rossoni został „ministrem” stanu, t. j. ministrem tytularnym.

Wszystkie te zmiany oznaczają dalsze przenikanie organów państwowych faszystem...

ax.

Niemcy obawiają się rozwiązania „Volksbundu”.

Popierający rząd „Przedświt” nie pochwała konfiskaty pism niemieckich, które ogłosił list „Volksbundu”. Nazywa to „szkodliwym skandalem politycznym”.

„Trudno było o wyrządzenie lepszej niż ta konfiskata przysługi pana Stresemannowi oraz całej antypolskiej niemieckiej propagandzie na szerokim świecie. Po świetnej mowie min. Zaleskiego w Lugano nikt, nawet Stresemann, nie mógł znaleźć dowodów dla podtrzymania fałszów o gnębieniu przez władze polskie niemieckiej mniejszości na Śląsku.

Orczywiście nie mogło być również żadnych takich dowodów w liście „Volksbundu”. Teraz jednak — rzecz prosta — Niemcy podniosą krzyk na cały świat, że właśnie w owym liście dowody takie były...”

Berlińska „Germania” obawia się, że „Volksbund” zostanie rozwiązany.

„Przypuszczenie, że rząd warszawski zamierza dać posłuch nierozważnym podszeptom katowickiego wojewody Grażwńskiego odnośnie do rozwiązania „Volksbundu” otrzymuje obecnie coraz konkretniejszą formę”.

Istotnie „Polska Zachodnia”, organ półoficjalny na Śląsku drukuje uchwały różnych wieców, na których żądano rozwiązania „Volksbundu”.

Po dym'is Meysztowicza

Warszawa. (Tel. wł.) Dymisja ministra Meysztowicza uważana jest jako zapowiedź wprowadzenia w życie dekretu ustroju sądownictwa z dniem 9 stycznia 1929 r., bez względu na odmowną uchwałę Sejmu. Rząd korzysta w tym wypadku z braku równobrzmiącej uchwały Senatu, który będzie zajmował się tą sprawą dopiero w styczniu. Pośród powodów dymisji Meysztowicza wymienia się także jego stanowisko w sprawie różnych zamachów i napadów, które miało się nie podobać radykalniejszej grupie sanacyjnej. Meysztowicz nie przyjął obecnie żadnego stanowiska urzędowego i

wyjedzie na stałe do Wilna. Jego ustąpienie jest niewątpliwie osłabieniem wpływu konserwatystów na rząd.

CO SĄDZI NIEMIECKA PRASA O DYMISJI P. MEYSZTOWICZA?

Korespondent warszawski „Berliner Tageblattu” omawiając dymisję p. Meysztowicza wskazuje, że minister Meysztowicz od dłuższego czasu był już zwalczany przez legistów, grupujących się około „Głosu Prawdy” i że ustąpienie min. Meysztowicza uważane jest jako dowód osłabienia skrzydła prawego w obozie rządowym.

Korespondent „Vossische Ztg.” wskazuje, że nowy minister sprawiedliwości Car należy do grona osobistości najbardziej zbliżonych do marsz. Piłsudskiego i że jest on właściwym autorem dekretu o nowym ustroju sądownictwa.

Dekret o us'ro u sądownictwa

będzie wprowadzony w życie 1 stycznia 1929.

Warszawa 23.XII. (Tel. wł.) Nowomianowany minister Sprawiedliwości p. Car postanowił bezwzględnie wprowadzić w życie dekret Prezydenta Rzplitej o ustroju sądownictwa z dniem 1 stycznia 1929 mimo uchwały Sejmu odrzucającej wejście w życie tego dekretu. P. minister motywuje stanowisko tem, że ponieważ uchwała Sejmu nie przeszła przez Senat, nie stała się ustawą.

JESZCZE JEDEN ZATARG CZŁONKA B. B. Z POSŁEM INNEGO KLUBU.

Warszawa 23.XII. (Tel. wł.) Zatarg pomiędzy posłem Birkenmayerem z Bezpartyjnego Bloku, a posłem Komarnickim z Klubu Narod. który powstał na posiedzeniu Sejmu w dniu 18 grudnia skierowano na drogę sądową.

Gen. Sikorski wrócił do kraju

Warszawa 23.XII. (Tel. wł.) Wczoraj powrócił do Warszawy po 6-miesięcznym poby-

Niemcy zadowolone z porozumienia w sprawie komisji rzeczoznawców.

Berlin (PAT). Cała dzisiejsza prasa popołudniowa podaje na naczelnym miejscu oficjalny komunikat o osiągnięciu porozumienia między rząd. Rzeszy a rządami 5 mocarstw reparacyjnych w sprawie utworzenia komisji rzeczoznawców dla przeprowadzenia rewizji planu Dawesa.

„Boersen Zeitung” w komentarzu, powołującym się na informacje z Wilhelmstrasse, podnosi, że w Urzędzie Spraw Zagranicznych panuje zupełne zadowolenie z osiągniętego porozumienia. Oficjalne koła niemieckie uważają, że udało się Niemcom uchylić żądania strony przeciwnej, zmierzające do związania rzeczoznawców istniejącymi traktatami oraz instrykcjami ich rządów.

„Berliner Tageblatt” zaznacza, że rząd Rzeszy w rokowaniach obecnych mógł się ograniczyć do uniemożliwienia odstąpienia od uchwał genewskich. Dziennik podkreśla, że dla osiągnięcia tego wyniku potrzeba było długotrwałych rozmów i wymiany not.

UDERZENIE PIĘŚCIĄ W STÓŁ MIN. STRESEMANN

na znaczenie międzynarodowe.

Madryt (PAT). W artykule, poświęconym sesji Rady Ligi w Lugano, tutejszy dziennik „A. B. C.” podkreśla międzynarodowe znaczenie faktu że „po raz pierwszy uderzono tam pięścią w stół Rady Ligi” i że ponadto „było to pierwsze uderzenie pięścią niemiecką od czasu zakończenia wielkiej wojny”.

Nie wszyscy zadowoleni z wyborów rumuńskich

Bukareszt 23.XII. (PAT). Na posiedzeniu izby byli ministrowie Duca, w imieniu partii liberalnej i Goga, w imieniu partii ludowej, złożyli oświadczenie, w którym utrzymują, że ostatnie wybory do parlamentu nie odbyły się w warunkach zupełnej swobody głosowania, jak to przyrzekł rząd. Minister Vayda odpowiedział na to oświadczenie, odpierając twierdzenie Duci i Gogi wskazując, że śledztwo przeprowadzone na skutek reklamacji ze strony opozycji wyklucza, iżby głosowanie odbyło się w warunkach swobody.

Na posiedzeniu senatu Józef Sandor, sekretarz generalny partii węgierskiej, oświadczył w imieniu swej partii że wybory po raz pierwszy od lat 10 ciu odbyły się w warunkach swobody. Mniejszość wyraziła swoje zadowolenie z tego powodu. Mówca uważa za swój obowiązek oświadczyć wobec świata i wobec Boga, iż wyborom towarzyszyła całkowita swoboda.

KOMISJA ZBADA PRZYCZYNĘ WYBUCHU GAZU W LONDYNIE.

Londyn (PAT). Sekretarz stanu spraw wewnętrznych Sir William Joynson Hicks powołał w porozumieniu z zainteresowanymi ministerstwami specjalną komisję, mającą zbadać przyczynę wybuchu, który wydarzył się w śródko zachodniej dzielnicy Londynu.

cie zagranicą gen. Sikorski, który w dalszym ciągu jest na bezterminowym urlopie. Przed wyjazdem z Paryża, generał Sikorski wyłał obiad dla wyższych oficerów armii francuskiej którzy go w Francji podejmowali i wiele życzliwości mu okazali. Na obiedzie obecny był marsz. Petain, gen. Weygand i in.

POGODA W ZAKOPANEM.

Polski Zw. Turystyczny komunikuje, iż w niedzielę, dnia 23 bm. w Zakopanem była pogoda piękna, słoneczna i mroźna, temper. -19° w nocy, do -6° w godzinach popołudniowych. — W Zakopanem śnieg na 21 cm., w Morskim Oku 78 cm., na Hali Gąsienicowej 60 cm.; śnieg dobry na narty i sanki.

Prognoza na poniedziałek: W dalszym ciągu pogoda słoneczna i mroźna.

Taki stan pogody przetrwa przez cały okres świąteczny.

Kryzys rządowy w Jugosławii odroczony

Wiedeń 23.XII. (PAT). Dzienniki donoszą z Zagrzebia. Kryzys rządowy, oczekiwany po posiedzeniu demokratycznej frakcji parlamentarnej, został odroczony. Na posiedzeniu powołał przewodniczący partji Davidowicz znane postulaty demokratów i oświadczył, że rząd musi uprawiać taką politykę, która dałaby Chorwatom możliwość porozumienia się z Białogrodem, na co otrzymał od swej partji upoważnienie do przedłożenia tych postulatów premierowi Koroszewicowi, ewentualnie, by prowadził rokowania z innymi stronnictwami rządowymi. W kołach politycznych sążną, że wybuch kryzysu został wprowadzie odroczony poza święta Bożego Narodzenia, jednakże nastąpić on ma najpóźniej w połowie stycznia.

Pożar kinoteatru w Białogrodzie

Białogród. 23. XII. (PAT). Dzisiejszej nocy po skończonym przedstawieniu wybuchł w budynku kinoteatru, położonego w centrum miasta pożar, który zniszczył zupełnie salę kinoteatru. Podczas gaszenia ognia dwóch strażaków zostało poważnie zranionych.

Pomyślniejsza sytuacja w Afganistanie

Moskwa, 23. XII. (PAT). Donoszą z Kabulu, że sytuacja w Afganistanie znacznie się poprawiła. Wojska rządowe wyparły powstańców z szeregu umocnionych pozycji z okręgu Bagabala i są nadal panami sytuacji w Kandamaku, Dialaba, Matka padyszacha, ciesząc się wielką popularnością wśród szczepów południowych, udała się na samolocie do Kandagaru.

Wiedeń, 23. XII (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Delhi: Rząd afgański zgodził się na przetransportowanie w dniu dzisiejszym dzieci i kobiet angielskich i indyjskich, znajdujących się obecnie w poselstwie angielskim w Kabulu poza granice Afganistanu.

W MEKSYKU NIE CHCĄ WIZYTY HOOVERA.

Meksyk. (PAT). Do biur redakcyjnych wielu dzienników wtargnęła grupa mężczyzn i kobiet celem zaprotestowania przeciwko możliwości odwiedzin Hoovera w Meksyku. Osoby te wyjaśniły, że należą do ligi walki z imperjalizmem jankesów.

SPRAWCA ZAMACHU NA PROK. FACHOTĄ CHEŁPI SIĘ Z CZYNU.

Paryż 23.XII. (PAT). Pisma donoszą ze Strasburga, iż znaleziono tam szereg listów Benoit'a, w których chełpi się on z powodu dokonania zamachu na życie prokuratora Fachota.

O FABRYKĘ FORDA W ROSJI.

Moskwa (PAT). Radjostacja moskiewska donosi, że przewodniczący Rady Najwyższej Gospodarki Narodowej R. S. F. S. R. Łobow oznajmił, że rozpoczęte zostały rokowania pomiędzy rządem sowieckim a towarzystwem Forda w sprawie budowy w Związku Sowieckim fabryki samochodów, obliczonej na produkcję roczną 100 tys. samochodów. Podobne propozycje miały być złożone przez inne firmy światowe.

HELSINGFORS I SZTOKHOLM POŁĄCZONE KABLEM PODMORSKIM.

Sztokholm (PAT). Ognedaj otwarta została linia komunikacji telefonicznej między Sztokholmem i Helsingforem za pomocą kabla podmorskiego. Pierwszą rozmowę odbyli król szwajcki przebywający w swym pałacu w Drottingholm pod Sztokholmem i prezydent republiki fińskiej. Kabel łączący Sztokholm z Helsingforem, jest najdłuższym kablem podmorskim na świecie.

WYBUCH NA WŁOSKIEJ ŁODZI PODWODNEJ.

Neapol. 23. XII. (PAT.) Na pokładzie łodzi podwodnej „H 14” w czasie ładowania akumulatorów nastąpiła eksplozja. Dwu oficerów zostało zabitych, jeden ranny.

